
    Žádost o poskytnutí informace  
  (dle zákona č. 106/1999 Sb. O svobodném přístupu k informacím) 
 

Žádá Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky, Palackého Náměstí 375/4, 128 
01 Praha 2 
 
o poskytnutí následující informace:  

1. Jaký počet zemřelých v přímé či nepřímé souvislosti s COVID-19, byl za rok 2021 
nahlášen ÚZIS průběžně? 

2. Jaký počet zemřelých v přímé či nepřímé souvislosti s COVID-19, byl za rok 2021 
nahlášen ÚZIS dodatečně? 

3. Zda, kterou pověřenou organizací a s jakým výsledkem byla za rok 2021 prováděna 
validace počtů úmrtí v možné souvislosti s covid 19 hlášenými zákonem určenými subjekty? 

 
 
Odůvodnění:  
Dne 01.03.2023 mi byla doručena odpověď ÚZIS (UZIS/002394/2023–1) s tímto výrokem: 
 
„K Vaší žádosti sdělujeme, že za rok 2021 bylo onemocnění covid-19 určeno jako primární příčina 
úmrtí u 25 455 osob. Jedná se o data Českého statistického úřadu, dostupné např. zde: 
https://www.czso.cz/csu/czso/covid-19-v-roce-2021-usmrtil-255-tisice-obyvatel-ceska.“ 
 
Na tomto odkazu v textu bohužel není uvedeno číslo 25 455, které v odpovědi uvádíte a 
z prezentací účastníků tiskové konference konané dne 29.06.2022, ze které čerpá zmíněná tisková 
zpráva, není patrné, kde má toto číslo původ, zda v datech ČSÚ nebo ÚZIS. 
 
Prezentace prof. Ladislava Duška na podobné tiskové konferenci o rok dříve, tedy 30.06.2021 
Prezentace aplikace PowerPoint (czso.cz) nicméně obsahuje údaje, dle kterých dovozuji, že  
primární nebo hlavní příčinu úmrtí na covid 19 potvrzuje na základě validace LZP ÚZIS a toto číslo 
následně předává ČSÚ. ČSÚ pouze „páruje“ validované údaje ÚZISem (LPZ část A) s údaji 
matričních úřadů (LPZ část B). Tohoto dojmu jsem nabyl i z prezentace ředitele ČSÚ Marka 
Rojíčka Microsoft PowerPoint - Prezentace_priciny2020_1.pptx (czso.cz), jejíž inkriminovanou 
pasáž přidávám v příloze.  
 
Z důvodů pochybnosti jednoznačného výkladu vašeho tvrzení ze dne 01.03.2023 si tedy dovoluji 
položit výše zmíněné doplňující otázky. 
Věřím, že mi bude tentokrát poskytnuta méně zavádějící odpověď. 
 
Žádám o doručení odpovědi elektronicky v řádné lhůtě. 
 
Děkuji a zdravím vás 
 

 
 




